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اخبار کارگری

گرانی بی سابقه کالاها و خدمات در 
کشور و سقوط آزاد قدرت خرید مردم در 
سال های گذشته، تهیه نیازهای اصلی 
زندگی را هم برای مــردم به خصوص 
مزدبگیــران، ســخت و طاقت فرســا 
کرده اســت. ایــن در حالی ســت که 
جهت گیری های بودجه ســال آینده 
نشان می دهد که در سال 1403 و با توجه 
به کسری بودجه سنگین دولت، تورم، 
رکود و افزایش مالیات ها، فشارها بر مردم 

را افزایش خواهد داد.
به گزارش »توسعه ایرانی«، در همین 
زمینه »مســعود بختیاری« عضو اتاق 
بازرگانی ایران می گوید: رکود شدیدی 
بر بازار صنایع غذایی حاکم است که عامل 
اصلی این رکــود، کاهش قدرت خرید 
مردم است. به نظر می رسد بانک مرکزی 
تمرکز زیادی بر سیاست های ضدتورمی 
دارد و می خواهد به هر قیمتی که شده 
تورم را مهار کند که این سیاســت ها به 

سهم خود رکود را تشدید کرده است.

با پدیده بحران قدرت خرید
 مواجه هستیم

یک کارشناس اقتصادی نیز در زمینه 
اوضاع و احــوال این روزهــای مردم و 
چشم انداز سال آینده گفت: سال به سال 
دهک های درآمدی بالاتری گرفتار تله 
فقر می شــوند، طوری که سبد غذایی 
خانوار دهک های متوسط هم در حال 

کوچک شدن است.
علیرضا حیدری در گفت وگو با ایلنا 
اظهار داشــت: کالاها در ســبد خانوار 
دسته بندی می شوند و برخی از کالاها 
در دسته کالاهای ضروری قرار می گیرند 
به این معنا که مصرف کننده در مقابل 
مصرف این کالا مقاومت نمی کند مانند 
کالاهای سلامت محور و خوراک که مردم 
به هر قیمتی این کالای ضروری را مصرف 
می کنند اما امروز شرایط به گونه  ای شده 
که متاسفانه اثر قیمتی، مصرف کننده 
را وادار به تعدیل مصرف این کالاها هم 

کرده  است.
وی ادامه داد:  به این نقطه حساس، 
بحران قدرت خرید گفته می شود چرا 
که مصرف  کننده تلاش می کند سطح 
مصرف خــود را برای برخــی از کالاها 

کاهش ندهد اما وقتی این شرایط به وجود 
می آید و متوسط سرانه مصرف کاهش 
پیدا می کند یعنی برخی از اقشار اساسا 
مصرفی ندارند و مصــرف گروه هایی از 
جامعه به صفر رسیده یا به شدت کاهش 
یافته اما از سوی دیگر گروهی هم بیشتر 
از سرانه مصرف دارند و این خود به معنای 

تهدید غذایی است.

سوءتغذیه چند دهک
 از افراد کشور را تهدید می کند

این کارشناس اقتصادی تاکید کرد: 
بروز تهدید غذایی همان اتفاقی اســت 
که سیاســت گذار را وادار کــرده برای 
سرپرست خانوار دهک یک تا سه مبالغ 
600هزار تومان تــا یک میلیون تومان 
واریز کند. در معاونت رفاه وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به این نتیجه رسیدند 
که یک سری در کشور دچار سوءتغذیه 
شده اند و باید برای این موضوع چاره ای 
بیندیشند و با واریز این مبالغ، مصرف 

غذایی این خانوار را افزایش دهند.
حیدری افزود: این دست از اقدامات، 
تاییدکننده این مساله است که برخی از 
خانوارها قادر به حداقل مصرف ســرانه 
مواد غذایی و پروتئینی و موادی که منجر 
به رشد و تکامل فرد می شوند، نیستند و 
سوءتغذیه چند دهک جامعه را به شدت 

تهدید می کند و این ناشــی از کاهش 
معنادار قدرت خرید است.

وی با اشــاره به بازه زمانی شــدت 
گرفتــن کاهش قدرت خریــد مردم و 
رسیدن این حد از کاهش قدرت خرید 
به سبد مواد غذایی اظهار داشت: سال 
97 زمانی که موضــوع افزایش نرخ ارز 
مطرح شد و به طور شــدیدتر افزایش 
نرخ ارز در سال های 98، 99 و 1400 و 
1401 ادامه پیدا کرد و در همین مدت 
حدود 20 برابر با افزایش نرخ ارز مواجه 

شدیم؛ تمام قیمت ها با افزایش نرخ ارز 
تعدیل شــدند و به تدریج قیمت تمام 
کالا و خدمات متناسب با افزایش نرخ ارز 

حرکت کردند.

دهک های   درآمدی بالا   هم
 گرفتار تله   فقر می شوند

این کارشــناس اقتصــادی ادامه 
داد:  موضوع این اســت که سال به سال 
دهک های درآمدی بالاتــری گرفتار 
تله فقر می شــوند طوری که می بینیم 
دهک های متوسط هم در حال کوچک 
کردن سبد غذایی خانوار هستند و خانوار 
دهک های کم درآمد تا متوســط تحت 

فشار هستند.
حیدری با بیان اینکه خانوار مزدبگیر 
بیش از هر طبقه ای تحت فشار هستند، 
گفت: طبقات مزدبگیر طی یک ســال 
به صورت مستمر کاهش قدرت خرید 
را تجربه می کننــد و این کاهش قدرت 
خرید خود را در حوزه معیشت، سلامت، 
آموزش و مشــهودتر از همــه در حوزه 
مسکن نشان داده  است طوری که سابقه 
نداشته محل سکونت طبقات اجتماعی 
به دلیل کاهش قــدرت خرید به طور 
مشهود تغییر کند و به شهرهای اقماری 

سرزمین اصلی مهاجرت کنند.
وی با تاکید بر اینکه این بحران کاهش 

قدرت خرید برای مواد غذایی و کوچک و 
بی کیفیت شدن سبد مواد غذایی اثر خود 
را در بخش سلامت نشان می دهد، اظهار 
داشت: مشکلات ســلامت و بهداشت 
و درمان ناشــی از تغذیه نادرســت در 
کوتاه مدت مشخص نمی شــود و آثار 
آن را در بلندمدت می بینیم. کســانی 
که دچار فقر غذایی می شــوند بیماران 
مزمن آینده هستند. هزینه های درمان 
بیماران مزمن به مراتب بیشتر از هزینه ها 
و یارانه هــای غذایی اســت و البته که 
این افراد زندگــی باکیفیت و در نتیجه 
کشور نیروی انسانی باکیفیتی نخواهد 
داشت. همین حساسیت وزارت تعاون 
را به این نتیجه رسانده که برای تامین 
 مواد غذایی کمک مســتقیم به خانوار 

داشته باشد.

سیاست گذاران   بحران   را   درک 
کرده اند،   اما   اقدامات  کافی  نیست

این کارشــناس اقتصادی افزود: هر 
چند سیاست گذاران این بحران را درک 
کردند امــا اقدامات انجام شــده کافی 
نیست و در حد مســکن عمل می کند. 
باید قدرت خرید خانوار به حدی تقویت 
شود که بتواند نیازهای خود را تامین کند 
و برای حرکت نیاز به عصا نداشته باشد 
و این اقدامات دولت به مفهوم پایداری 
نیست. در دنیا تعادل قیمتی براساس 
درآمد - هزینه به گونه ای تنظیم می شود 
که خانوار بتواند در سبک زندگی قدرت 

انتخاب داشته باشد.

مردم   بین  سنگ آسیاب تورم   و 
مالیات  له   می شوند

موضوع دیگری که اقتصاد خانوارها را 
تهدید می کند، افزایش شدید مالیات ها 
در سال آینده اســت. به عبارت دیگر، 
دولت ترجیح داده که کســری بودجه 
خود را با افزایش فشــار به مردم جبران 

کند.
یک کارشناس اقتصادی با اشاره به 
اینکه اقتصاد ایران توان مالیات گیری 
بیشتر ندارد، گفت: واقعیت این است که 
در حوزه مالیات ها افزایش معناداری را 
داشته ایم. یادمان باشد که در 10 سال 
اخیر حدود 40درصد کیک اقتصاد ایران 
کوچک شده است. از ســوی دیگر، به 
دلیل 6 سال تورم پی در پی، قدرت خرید 
مردم به شدت کاهش پیدا کرده و طبقه 
متوسط به ســختی از پس هزینه های 

زندگی برمی آید.
وحیــد شــقاقی در گفت وگــو با 

خبرآنلایــن با بیــان اینکــه افزایش 
مالیات هــا، فشــار مضاعف بــه مردم 
می آورد، افزود: ما از یــک طرف داریم 
با ابزار مالیات به مردم فشــار مضاعف 
می آوریم و از طرف دیگر، از کانال تورم 
به آنها فشار وارد می شود. در این شرایط، 
طبقه متوسط به پایین، بین این سنگ 
آســیاب تورم و مالیات له می شود. وی 
تاکید کرد: باید بدانیم که اتفاقا در این 
شرایط اقتصادی، استفاده از ابزار مالیات، 
نتیجه برعکس می دهد. مخالف افزایش 
مالیات نیســتم اما معتقدم استفاده از 
ابزار مالیات در شرایط خود، باید اجرا و 

اعمال شود.
این کارشناس اقتصادی متذکر شد: 
در 10 سال گذشته کیک اقتصاد ایران 
40درصد کوچک تر شده و شرکت های 
تولیدی با مشــکلات عدیده تحریم و 
غیرتحریم مواجه هستند. از سوی دیگر، 
6 سال پی در پی، میانگین تورم اقتصاد 
ایران بالای 40درصد بوده است. در این 
شرایط، هم قدرت خرید مردم به شدت 
کاهش پیدا کرده و هم شــرکت های 
تولیدی، با مشــکلات عدیــده مواجه 

هستند و بخشی نیز نیمه فعال هستند.
شقاقی تاکید کرد: بر این اساس، هر 
چقدر ما از ابزار مالیات اســتفاده کنیم، 
رکود را بیشــتر می کند و عملا موجب 
می شود بخش عمده ای از مردم با فشار 
مضاعف روبه رو شوند. وی خاطرنشان 
کرد: به همین دلیل اصرار می کردم که 
دولت و مجلس روی یک سقف درآمدی 
واقع بینانه به اجماع برســند. متاسفانه 
خروجی بودجه نشان می دهد که اجماع 
روی سقف درآمدهای واقع بینانه برای 

سال آینده اتفاق نیفتاده است.

اقتصاد خانوار ایرانی توسط مثلث تورم، رکود و مالیات ستانی شدید تهدید می شود

چشم انداز تیره طبقات غیرمرفه در سال 1403
کارگران گروه ملی فولاد 

مقابل بانک ملی تجمع کردند
بیش از یک هزار نفر از کارکنــان گروه ملی فولاد اهواز 
روز گذشته پس از تجمع مقابل استانداری خوزستان، در 
مقابل ساختمان مرکزی بانک ملی استان خوزستان تجمع 
کردند. به گزارش ایلنا، اعتراض این کارگران به عدم اجرای 
طرح طبقه بندی برخلاف وعده های داده شده درباره اجرای 
طرح از دی ماه و عدم تاثیر طرح روی حقوق ماه گذشته است. 
تجمع کنندگان مقابل دفتر استانی بانک ملی ایران که مالک 
اصلی مجموعه گروه ملی فولاد است، در اهواز تجمع کردند و 
به انتقاد از شیوه اداره شرکت توسط این مجموعه پرداختند.

    
تجمع کارگران سیستانی 

در اعتراض به معوقات مزدی
روز یکشنبه )هشــتم بهمن( جمعی از کارگران پروژه 
آب شیرین مکران واقع در سواحل چابهار استان سیستان و 
بلوچستان در اعتراض به  عدم واریز به موقع معوقات مزدی، 
تجمع اعتراضی برگزار کردند. به گزارش ایلنا، این کارگران 
با بیان اینکه از مهر ماه حقوق دریافت نکرده ایم، می گویند 
کسی از مسئولان مربوطه به مطالباتمان پاسخ نمی دهد. 
طبق این گزارش، پروژه آب شیرین مکران با ظرفیت 40هزار 
مترمکعب در نزدیکی شــهر چابهار با پیمانکاری شرکت 

احداث و توسعه پروژه های ویژه مپنا در حال احداث است.
    

کارگران مقابل فرمانداری شاهرود 
تجمع کردند

کارگران پروژه راهسازی جاده طرود به شاهرود با تجمع 
مقابل ساختمان فرمانداری شــاهرود، خواستار پرداخت 
معوقات مزدی خود شدند. به گزارش ایلنا، یکی از این کارگران 
با بیان اینکه بهسازی جاده طرود به شاهرود به دنبال ناایمن 
بودن و وقوع حوادث ناگوار با درخواست مردم شهرستان در 
حال انجام است، گفت: چند ماه است پروژه بهسازی جاده 
پرحادثه طرود به شاهرود آغاز شده اما پیمانکاران در پرداخت 
مطالبات کارگران کوتاهی می کننــد. به گفته این کارگر، 
افزایش مشکلات مالی شرکت های پیمانکاری ناشی از عدم 
تامین اعتبار در پروژه راهسازی باعث شده برخی از کارگران 
نگران تامین معاش خانواده خود باشــند ولی شرکت ها از 

پرداخت مطالبات کارگران طفره می روند.
    

تجمع بازنشستگان کارگری 
در شوش و اهواز

روز یکشنبه )هشتم بهمن(، جمعی از بازنشستگان در 
شوش، هفت تپه و اهواز در اعتراض به شرایط بد معیشتی 
تجمع کردند. به گزارش ایلنا، این بازنشستگان با بیان اینکه 
مهم ترین خواسته ما ترمیم مســتمری براساس خط فقر 
است، گفتند: یکی دیگر از خواسته های ما دریافت عیدی 
کارگری ست. ما کارگران بازنشسته، مشمول قوانین کارگری 

هستیم و باید عیدی کارگری بگیریم.
    

تجمع اعتراضی کارگران ارکان ثالث 
نفت و گاز گچساران

روز گذشته )هشتم بهمن(، کارگران ارکان ثالث نفت و گاز 
گچساران در اعتراض به وضعیت شغلی و حقوقی خود تجمع 
اعتراضی برگزار کردند. به گزارش ایلنا، تصویب و اجرای طرح 
ســاماندهی کارکنان، عدالت در پرداخت حقوق و  مزایای 
شغلی و حذف پیمانکاران تامین نیرو ازجمله خواست های 
این کارگران است. کارگران نفت و گاز گچساران می گویند: 
برای برقراری عدالت، هیچ راهی جز حذف پیمانکاران و انعقاد 

قرارداد مستقیم با تمام کارگران نیست.
    

پرستاران: برای ساعتی  ۱۶هزار تومان 
اضافه کاری می کنیم

پرســتاران گنبد کاووس از نرخ پایین اضافه کار انتقاد 
کردند. یک پرســتار شــاغل در یکی از بیمارستان های 
گنبد کاووس در گفت وگو بــا ایلنا از کمبود پرســتار در 
بیمارستان های این شهر خبر داد و گفت: با وجود کمبود 
کادر درمان، اقدام به اســتخدام پرستار جدید نمی کنند 
بلکه همه کمبودهــا را با کار کشــیدن از نیروهای فعلی 
جبران می کنند. این پرستار اضافه کرد: برای مثال، از یک 
بیمارستان دولتی، پرستاران را برای شیفت اضافه به یک 
بیمارســتان دیگر می فرســتند و نکته اینجاست که این 
اضافه کار اجباری برای ساعتی 16هزار تومان است! به گفته 
این پرستار، کادر درمان به رغم میل باطنی خود مجبور است 
به اضافه کار اجباری با دستمزد بسیار پایین تن بدهد. این 
پرســتار در پایان گفت: در حالی که راهکار، جذب نیروی 
تمام وقت است، از وقت استراحت پرستاران برای خدمات 
مهم و حساس مراقبت از بیماران مایه می گذارند. آیا در این 

شرایط، امکان خطا و اشتباه در کار نیست؟

حیدری: برخی از خانوارها 
قادر به حداقل مصرف سرانه 

مواد غذایی و پروتئینی 
و موادی که منجر به رشد 

و تکامل فرد می شوند، 
نیستند و سوءتغذیه چند 

دهک جامعه را به شدت 
تهدید می کند

شقاقی: از یک طرف با ابزار 
مالیات به مردم فشار مضاعف 

می آوریم و از طرف دیگر، 
از کانال تورم به آنها فشار 

وارد می شود. در این شرایط، 
طبقه متوسط به پایین، بین 

این سنگ آسیاب تورم و 
مالیات له می شود

معاون رفــاه و امور اقتصــادی وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی اعلام کرد کــه جمعیت زیر خط فقر در ســال 
1401 حدود 200هزار نفر نســبت به سال 1400 کاهش 

یافته است.
علیرضا عسگریان در گفت وگو با ایســنا گفت: بر پایه 
تکلیف آیین نامه چتر ایمنی رفاه اجتماعی، این وزارتخانه 
همانند ســال های قبل در ســال جاری نیز پس از انتشار 
داده های هزینه و درآمد خانوار مرکــز آمار ایران خط فقر 
مطلق و خط فقر شدید سال 1401 را محاسبه و برآوردی 
از سال 1402 را نیز طی گزارشی مجلد برای هیأت دولت 
ارسال کرده اســت. البته امســال برای اولین بار براساس 
داده های پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان نسبت به شناسایی 

فقرا با اولویت دهی به گروه های آسیب پذیر نیز اقدام کرده 
است.

به گفته وی، براساس این گزارش، در سال 1401 از تعداد 
افراد زیر خط فقر کاسته شده، طوری که براساس محاسبات 
پایش فقر، با وجود تورم قابل ملاحظه ای که در سال گذشته 
و سال جاری با آن مواجه هستیم، جمعیت زیر خط فقر در 
سال 1401 حدود 200هزار نفر نسبت به سال قبل کاهش 

یافته است.
عسگریان یادآور شد: در محاسبه خط فقر شدید، حداقل 
میزان درآمد خانوار برای دریافت 2100 کیلوکالری در روز 
در نظر گرفته شــده که در همین راستا محاسبه خط فقر 
شدید غذایی با همکاری کمیته امداد و وزارت بهداشت انجام 

شده است. معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی تصریح کرد: همزمان با افزایش تورم طی دهه 
اخیر در کشور، روند کالری دریافتی خانوار کاهشی بوده، 
طوری که روند کالری دریافتی خانوار در سال 1400 نسبت 
به ســال 1390 حدود 19.1درصد و ســال 1401 نسبت 
به ســال 1400 حدود 4.6درصد کاهش داشته است. آمار 
منتشر شده توســط مرکز آمار ایران نیز نشان می دهد که 
قیمت خوراکی و دخانی برای خانوار شهری ۵2.8درصد و 
برای خانوار روستایی ۵2.7درصد در سال 1401 نسبت به 

سال 1400 افزایش یافته است. 
معاون رفاه وزارت کار و رفاه اجتماعی تاکید کرد: در گامی 
دیگر، معاونت رفاه و امور اقتصــادی، برای اولین بار برنامه 

رفع فقر مطلق با شناسایی فقرا و اولویت دهی به گروه های 
آسیب پذیر را با اولویت رفع فقر شدید تدوین کرده که جهت 
دریافت نظرات کارشناسان به تمامی وزارتخانه ها و نهادهای 
ذیربط در مسئله رفع فقر با رعایت محرمانگی ارسال شده 
است. امید است در ســال آتی منابع لازم برای اجرای این 

برنامه تأمین و شاهد رفع فقر شدید در کشور باشیم.

ارسال گزارش محرمانه فقر به هیات دولت

عسگریان: جمعیت زیر خط فقر در سال گذشته ۲۰۰هزار نفر کاهش یافت

گفت وگو

نماینده کارگران در شــورای عالی کار با اشــاره به اینکه 
امروز نتیجه نهایی درباره مزد منطقه ای اعلام خواهد شــد، 
گفت: خواستار اجرای حداقل دستمزد برابر با سبد معیشت 

کارگران هستیم.
به گزارش تسنیم، علیرضا میرغفاری از برگزاری سومین 
جلسه کمیته مزد در روز دوشنبه )9 بهمن ماه( خبر داد و گفت: 
با توجه به سوالات و ابهاماتی که در مزد منطقه ای وجود دارد، 

مقرر شده در این جلسه نتیجه گیری نهایی صورت گیرد.
وی با بیان اینکه اصرار دولت )وزارت اقتصاد( برای اجرای 
مزد منطقه ای بیشــتر از کارفرمایان است، بیان کرد: جلسه 
قبل با ارائــه گزارش معاونت اقتصــادی مرکز پژوهش های 
مجلس آغاز شد و گزارشی درباره شاخص های موجود، سبد 

معیشت، خوراکی ها، هزینه مسکن و... ارائه شد و در نهایت 
با محوریت تفاوت حق هزینه مســکن، خواستار اجرای مزد 

منطقه ای شدند.
نماینده کارگــران در شــورای عالی کار با بیــان اینکه 
گزارش های مرکز آمار به دلیل آنکه به روزرســانی نشده بود 
ایراداتی داشت، گفت: ضمنا نمایندگان موافق مزد منطقه ای 
اعم از دولتی و کارفرمایی به ایرادات و ابهامات سازمان تامین 

اجتماعی پاسخ ندادند. 
میرغفاری درباره مغایرت این طرح پیشنهادی با قانون کار 
نیز گفت: از این جهت مغایر با قانون کار است که ماده 41 قانون 
کار می گوید حداقل دستمزد همه ساله توسط شورای عالی 
کار با توجه به معیار نرخ تورم و سبد معیشت تعیین می شود. 

موضع نمایندگان کارگری این است که سبد معیشت حداقل 
استانداردهایی که کارگر نیاز دارد تا بتواند امرار معاش خود را 
ادامه دهد داشته باشد لذا قبل از اینکه درباره مزد منطقه ای 
صحبت کنیم بهتر است به بحث سبد معیشت ورود کنیم و 
حقوق و دستمزد بتواند سبد معیشتی که سراسری تعیین 
می شود را تأمین کند بعد با ساختار چانه زنی، وارد مزد برای 

صنایع و مناطق مختلف شویم. 
وی اظهار داشت: دستمزدی که کارگران دریافت می کنند 

با مزایا حدود 7میلیون است در حالی که هزینه های زندگی 
کارگران بسیار بیشتر اســت یعنی دستمزد کارگران حدود 

یک سوم هزینه سبد معیشت است. 
میرغفاری با اشاره به ماده 8 قانون کار گفت: در این ماده 
آمده که »شروط مذکور در قرارداد کار یا تغییرات بعدی آن 
در صورتی نافذ خواهد بود که بــرای کارگر مزایایی کمتر از 
امتیازات مقرر در این قانون منظور نکنند« یعنی برای تغییر 
مزد  ابتدا باید حداقل های قانونی تعیین شود، سپس براساس 

صنایع و مناطق، دستمزد بیشتری پیدا کند.
این فعال کارگــری با بیــان اینکه تقریبــاً نمایندگان 
دستگاه های مختلف پذیرفتند که شرایط برای اجرای مزد 
منطقه ای وجود ندارد، ادامه داد: نماینده مرکز پژوهش های 
مجلس اعلام کرد که زیرساخت ها برای اجرای مزد منطقه ای 
وجود ندارد. نمایندگان دیگر دســتگاه ها نیز به اجرای مزد 
منطقه ای تاکید داشــتند ولی پذیرفتند کــه ایراداتی هم 
 وجود دارد و زیرســاخت های لازم برای اجــرای این طرح 

فراهم نیست.

سومین جلسه کمیته مزد امروز برگزار می شود

تعیین تکلیف اجرای مزد منطقه ای در سال ۱4۰3

گزارش


